
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Paolo Russomanno dott.ssa Mara Minardi

Copia della  presente deliberazione nr. 35  del 29/06/2015  è pubblicata, ai sensi dell'art. 
124  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-line, di 
cui alla Legge 18/06/2009 n. 69, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Comunale, lì 25/08/2015   

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune, per quindici giorni consecutivi,  senza reclami, (Art.124, co.1, del D.Lgs n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).

La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 
                                                                   

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  35  del  29/06/2015 

 REGOLAMENTO COMUNALE DEHORS: APPROVAZIONE 

L'anno  duemilaquindici  ,  il  giorno   ventinove  del  mese  di  giugno  ,  nella  Residenza 
Municipale – Palazzo Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in 
prima convocazione. 
Alle ore  21:15  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti  e assenti i 
seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

CECCHINI PIERO P TONTI TIZIANO G

RUSSOMANNO PAOLO P DEL PRETE ENRICO P

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO G

FILIPPINI EMILIO P LORENZI FABIO P

ERCOLESSI LUCA MARIA P GAUDENZI SIMONA G

SABATTINI LAURA P CECCHINI MARCO G

PICCIONI GIOVANNA P CASANTI FILIPPO P

CAVOLI ALBERTO P LATTANZIO GIUSEPPE G

GALLI SEVERINO P

PRESENTI N  12 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott. Paolo Russomanno.
Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione  (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa Mara Minardi.
I  Consiglieri  Tonti  Tiziano,  Del  Corso  Pierangelo,  Gaudenzi  Simona,  Cecchini  Marco, 
Lattanzio Giuseppe sono assenti giustificati.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   SANCHI  ANNA  MARIA,  UBALDUCCI  GIOVANNA, 
CIBELLI LEO, GALVANI GIAMPIERO, SIGNORINI FABRIZIO .
Sono nominati scrutatori: 
*******************************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 

Deliberazione C.C. n.  35  del  29/06/2015 



18.8.2000 n. 267.

Deliberazione C.C. n.  35  del  29/06/2015 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  34  (proponente: Assessore Ubalducci Giovanna) 
predisposta in data  29/05/2015  dal Dirigente   Fabio Tomasetti;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   17/06/2015  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 02  dott.   Fabio Tomasetti;

b)  - Parere   non  necessario  in  quanto  non  comporta  Impegno/Accertamento   per  la 
Regolarità Contabile espresso in data  19/06/2015  dal Dirigente Responsabile  del 
Settore Servizi Finanziari  dott. Daniele Cristoforetti;

Il Presidente del Consiglio comunica che sono pervenuti due emendamenti;

Relaziona l'Assessore Ubalducci:
La  finalità  del  regolamento  sui  dehors,  che   ha  una  sua  specificità  rispetto  al 

regolamento COSAP, approvato nel 2006 ed emendato nel 2013,  è di  migliorare l'arredo e 
l'immagine  urbana  di  Cattolica  con  un  aumento  di  ricettività  dei  pubblici  esercizi. 
L'innovazione  consiste  nel   raccogliere  le  istanze  degli  esercenti  finalizzate  ad  una 
destagionalizzazione così da consentire una maggiore ricettività anche in stagioni di mezzo. 
Si  tratta  di  interventi  di  edilizia  libera,  la  pratica  va  presentata  al  SUAP  corredata  da 
individuazione precisa dell'allestimento e relativa superficie. 

Il Capogruppo Casanti  illustra il  suo emendamento (allegato B): poiché l'obiettivo è 
migliorare l'impatto urbano, si forniscono linee guida per esortare gli  operatori  tecnici  ad 
adottare soluzioni atte a garantire il decoro urbano.

Il  Capogruppo  Del  Prete  illustra  il  suo  emendamento  (allegato  C),  dà  atto  della 
necessità di tale regolamento. Lo scopo è evitare che il perimetro possa allargarsi,  con ad 
esempio fioriere a rotelle, creando disagi per i pedoni. È il dehors che limita l'occupazione del 
suolo pubblico.

Il Consigliere Lorenzi si preoccupa per la tipologia A e B. In particolare in zona porto i 
controlli sono appannaggio di chi gestisce la zona. Chiede al Sindaco di mettersi in contatto 
con la Capitaneria.

Il  Capogruppo Ercolessi  chiede una sospensione per riunire il  Gruppo, il  Presidente 
concede

Alla  ripresa,  il  Capogruppo  Ercolessi  dichiara  che  la  Maggioranza  accoglie  gli 
emendamenti proposti dalla Minoranza, precisando che  questa sarà un'estate di verifica da 
considerare quale fase sperimentale.

Il Presidente pone, quindi  in votazione separatamente i due emendamenti:

     Emendamento prot. n. 21667/2015 del 23/06/2015  presentato dal Capogruppo Casanti 
che modifica il regolamento come di seguito riportato:

D E L I B E R A

1) - di approvare il “Regolamento comunale Dehors” allegato “A” alla presente quale parte 
integrante e sostanziale in cui risultano evidenziati in corsivo gli emendamenti approvati;

2)  -  di  individuare  nell'Ufficio  Tributi  il  Responsabile  dei  procedimenti  previsti  e 
regolamentati  dal  vigente  “Regolamento  comunale  per  l'applicazione  del  canone  per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche” e dal “ Regolamento comunale Dehors”;

3) - di dare mandato allo stesso Ufficio di apportare al vigente “Regolamento comunale per 
l'applicazione del canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche” tutte le modifiche 
necessarie a coordinare le disposizioni del Regolamento stesso con quanto sopra approvato 
e con le nuove e prevalenti disposizioni del “Regolamento comunale Dehors”;

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera,  con voti:

Consiglieri assegnati............. n. 17,
Consiglieri presenti e votanti n. 12,
Voti  favorevoli......................n.  11 (Maggioranza più i  Consiglieri  Casanti  di  O.C. e Del 
Prete di A.S.L.)
Voti contrari …......................n. 00
Astenuti..................................n. 01 (il consigliere Lorenzi P.d.L.);

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267.





• aggiungere  all'art.  1,  prima  del  punto,  la  seguente  frase:  <con  la  finalità  di 
migliorare  sotto  il  profilo  estetico  l'ambiente  urbano  e,  conseguentemente, 
potenziare la vocazione turistica e commerciale della città>;

• aggiungere all'art. 2, prima del punto, la seguente frase:<ed improntato altresì a 
criteri  di  incremento del  decoro urbano in  termini  di  qualità  dei  materiali 
impiegati e soluzioni architettoniche adottate>;

Posto il suddetto emendamento in votazione, il medesimo ottiene: 
Consiglieri assegnati............. n. 17,
Consiglieri presenti e votanti n. 12,
Voti favorevoli.......................n. 11 (Maggioranza più i Consiglieri Casanti di O.C. e 
Del Prete di A.S.L.)
Voti contrari …......................n. 00,
Astenuti..................................n. 01 (il consigliere Lorenzi P.d.L.);

      L'emendamento viene approvato.

Emendamento prot. n. 21916/2015 del 24/06/2015  presentato dal Capogruppo Del 
Prete che modifica il regolamento come di seguito riportato:

• “aggiungere all'art. 7,  “Caratteristiche degli elementi componenti ed accessori”;

• All'ottavo capoverso dopo la parola consentite “all'interno del perimetro richiesto 
come occupazione di suolo pubblico”

Posto il suddetto emendamento in votazione, il medesimo ottiene: 
Consiglieri assegnati............. n. 17,
Consiglieri presenti e votanti n. 12,
Voti favorevoli.......................n. 11 (Maggioranza più i Consiglieri Casanti di O.C. e 
Del Prete di A.S.L.)
Voti contrari …......................n. 01 (il consigliere Lorenzi P.d.L.);
Astenuti..................................n. 00;

      L'emendamento viene approvato.

Il Presidente pone quindi in votazione l'atto deliberativo con il regolamento emendato, 
con voti:

Consiglieri assegnati............. n. 17,
Consiglieri presenti e votanti n. 12,
Voti favorevoli.......................n. 11 (Maggioranza più i Consiglieri Casanti di O.C. e 
Del Prete di A.S.L.)
Voti contrari …......................n. 00
Astenuti..................................n. 01 (il consigliere Lorenzi P.d.L.);



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 34  del  29/05/2015 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto  il  vigente  “Regolamento  comunale  per  l'applicazione  del  canone  per 
l'occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche”,  ed  in  particolare  l'articolo  “4  -  Criteri 
generali  per l'occupazione di piazze,  marciapiedi,  delle aree e degli  spazi pubblici e 
delle aree private ad uso pubblico con tavoli, sedie, piante ornamentali e simili” che 
contiene prime disposizioni per l'allestimento di detti spazi pubblici;

Visto lo stato attuale delle varie occupazioni di suolo pubblico e l'aumento delle 
richieste di occupazione suolo pubblico da parte di esercenti di pubblici esercizi per 
ampliare e migliorare il servizio offerto;

Considerato  utile  e  necessario  poter  disporre  di  una  specifica  normativa 
sull'allestimento  - denominato “Dehors”- di detti spazi ed aree pubbliche allo scopo di 
migliorare l'arredo e l'immagine urbana, normativa che va a sostituire, per la parte di 
riferimento(art.  4), l'attuale Regolamento comunale per l'applicazione del canone per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche;

Visto il “Regolamento comunale Dehors” predisposto dagli Uffici urbanistica ed 
edilizia privata;

Considerato  necessario,  per  semplificare  le  procedure,  assegnare  al  SUAP 
-Sportello Unico Attività Produttive la gestione del vigente “Regolamento comunale 
per  l'applicazione  del  canone per l'occupazione  di  spazi  ed aree  pubbliche”  e del  “ 
Regolamento comunale Dehors”;

D E L I B E R A

1) - di approvare il “Regolamento comunale Dehors” allegato “A” alla presente 
quale parte integrante e sostanziale;

2) - di individuare nell'Ufficio Tributi il Responsabile dei procedimenti previsti 
e regolamentati dal vigente “Regolamento comunale per l'applicazione del canone per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche” e dal “ Regolamento comunale Dehors”;

3) - di dare mandato allo stesso SUAP di apportare al vigente “Regolamento 
comunale per l'applicazione del canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche” 
tutte le modifiche necessarie a coordinare le disposizioni del Regolamento stesso con 
quanto  sopra  approvato  e  con le  nuove e  prevalenti  disposizioni  del  “Regolamento 
comunale Dehors”;



4) – di dichiarare la immediata esecutività della presente deliberazione.


